
DIREZIONE INNOVAZIONE QUALITA' E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-20

L'anno 2018 il giorno 09 del mese di Marzo la sottoscritta G. Pesce in qualita' di Direttore 
della Direzione Innovazione Qualita' E Sviluppo Economico, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE MEPA DI CONSIP, ALLA SOCIETA’ 
SALT-STUDIO  ASSOCIATO  LEGALE  TRIBUTARIO  DEL  SERVIZIO  DI 
CERTIFICAZIONE  CONTABILE  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  “R2CITIES: 
RENOVATION  OF  RESIDENTIAL  URBAN  SPACES:  TOWARDS  NEARLY  ZERO 
ENERGY CITIES”  - CIG Z882299169

Adottata il 09/03/2018
Esecutiva dal 23/03/2018

09/03/2018 DOTT.SSA G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INNOVAZIONE QUALITA' E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-20

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO,  TRAMITE MEPA DI  CONSIP,  ALLA SOCIETA’ 
SALT-STUDIO ASSOCIATO LEGALE TRIBUTARIO DEL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE 
CONTABILE  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  “R2CITIES:  RENOVATION  OF 
RESIDENTIAL  URBAN  SPACES:  TOWARDS  NEARLY  ZERO  ENERGY  CITIES”  -  CIG 
Z882299169.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il d.lgs. n. 50 del 2016 e successive modificazioni e integrazioni;
- l’art.  107 del Decreto Legislativo  n.  267 del  18.8.2000 recante “Testo unico delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
- il Regolamento(CE) N. 1906/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 dicembre 
2006;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 
19.12.2008 e successive modificazioni e integrazioni;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del  01.03.2018  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Premesso che:

- con Deliberazione n. 75 del 11/04/2013 la Giunta comunale ha approvato l’adesione del 
Comune di Genova, in qualità di  partner, al Progetto denominato “R2CITIES: Renovation of 
Residential Urban spaces: Towards nearly zero Energy Cities”, nell’ambito del bando “Smart 
Cities  and  Communities”  del  Settimo  Programma  Quadro  di  Ricerca  e  Sviluppo  della 
Commissione Europea;

- con la stessa Deliberazione si è dato mandato alla Direzione Programmi di Riqualificazione 
Urbana e  Politiche  della  Casa ed al  Settore  Smart  City di  sottoscrivere  la  documentazione 
pervenuta  dal  coordinatore  e,  in  particolare  il  “Grant  Preparation  Form”,  il  “Consortium 
Agreement” e ogni altro documento contrattuale,  e di gestire il  coordinamento del progetto 
compresi  gli  eventuali  atti  necessari  alla  partecipazione  al  progetto  in  argomento,  per  i 
conseguenti primi adempimenti anche di natura contabile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  progetto  R2CITIES  si  pone  l’obbiettivo  di  sviluppare  e  dimostrare  strategie  per  la 
ristrutturazione di edifici di grandi dimensioni affinché arrivino ad avere un impatto energetico 
“quasi zero” (Nearly Zero Buildings);

- il  progetto  R2CITIES  prevede  la  realizzazione  di  progetti  dimostrativi  relativi 
all’applicazione  di  soluzioni  innovative  in  tre  distretti  urbani  situati  nelle  tre  città  europee 
partecipanti:  Genova,  Valladolid  ed  Istanbul  e  che,  nello  specifico,  prevede  a  Genova  lo 
sviluppo  di  un  progetto  dimostrativo  e  l’applicazione  di  tecnologie  innovative  per 
l’efficientamento  energetico  degli  edifici  di  edilizia  residenziale  pubblica  siti  in  via  Pavese 
civici 14-16-18-20-22-24 e via Vittorini 17-19-21-23-25-27 nel quartiere San Pietro di Prà.

- con Amendment del 16/12/2015 la durata del Progetto in questione è stata portata da 48 a 60 
mesi ed avrà termine il 30/06/2018;

Dato atto che:

- il budget totale del progetto per il Comune di Genova ammonta a € 2.076.800,00 di cui € 
1.070.600,00 finanziati dalla Commissione Europea, con un cofinanziamento al progetto – pari 
a € 1.031.200,00 – a carico del Comune di Genova che, in parte, contribuisce con spese relative 
al  personale  interno  pari  a  €  160.000,00  e  con  costi  indiretti  (spese  generali)  pari  a  € 
103.800,00. La quota restante, pari a € 767.400,00 sarà coperta con fondi dedicati e servirà a 
coprire il costo delle opere;

- i  regolamenti  contabili  della  Commissione  europea  prevedono  che  sia  obbligatorio  il 
certificato  finanziario  (Certificate  Statement),  reso  da  un  soggetto,  iscritto  al  Registro  dei 
Revisori Contabili presso l’Istituto dei Revisori Contabili, per i progetti superiori ai due anni 
quando le richieste  intermedie  o finali  del contributo  comunitario  da parte  del partecipante 
siano pari o superiori a € 375.000,00;

- la certificazione deve essere eseguita alla scadenza di ogni periodo di rendicontazione e deve 
contenere la verifica sulla correttezza delle procedure amministrative e la loro applicazione, la 
verifica  sulla  correttezza  delle  registrazioni  contabili,  la  verifica  sui  costi  (certificato  sulla 
rendicontazione) e attestare che i costi imputati sono stati sostenuti nel rispetto delle condizioni 
stabilite dal contratto, dalle regole di partecipazione e dalle linee guida finanziarie del Settimo 
Programma Quadro;

- la detta attività di certificazione relativa al progetto europeo di cui in oggetto deve essere 
svolta  da  un revisore indipendente  e  qualificato  ad effettuare  revisioni  legali  di  documenti 
contabili conformemente alla Direttiva 2006/43/CE;

Rilevato che:

- dovranno essere realizzate e implementate nel periodo progettuale e nei tempi concordati 
con l’affidatario, le attività di seguito elencate:

• accertare che la rendicontazione dei costi sia avvenuta in conformità con le regole 
contrattuali ovvero certificarne la corrispondenza e la conformità ai requisiti legali,  alle 
politiche e alle pratiche consolidate del 7° Programma Quadro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• verifica  che  i  costi  del  progetto  siano  stati  effettivamente  sostenuti,  che  siano 
necessari per lo svolgimento delle attività progettuali, che siano comprovati e sostenuti per 
il periodo previsto dal contratto; 

• emissione del certificato di audit (Certificate on Financial Statement (CFS) rapporto 
indipendente  che  supporta  la  richiesta  di  rimborso  delle  spese  progettuali  sostenute  e 
rendicontate ai sensi del contratto europeo di finanziamento) in 3 copie in lingua inglese. Il 
CFS è un documento composto dall’accordo “Terms of Reference” firmato tra soggetto 
beneficiario della sovvenzione, terze parti collegate ed Auditor, e il rapporto indipendente 
“Auditor’s  Independent  Report  of  Factual  Findings”  che  deve  essere  emesso  su  carta 
intestata del revisore contabile,  datata,  timbrata e firmata dallo stesso e che descrive le 
procedure di verifica e controllo applicate nonché i relativi esiti delle attività svolte; 

• visite on site da parte del revisore contabile oltre che nei periodi di rendicontazione 
previsti  dal contratto del progetto anche in periodi intermedi in modo da procedere in 
tempo utile alla compilazione del certificato di audit;

Verificato che:

- la  Direzione  Innovazione,  Qualità  e  Sviluppo  Economico  annovera,  tra  le  sue  funzioni, 
quelle  legate  al  supporto  tecnico  e  amministrativo  relativamente  ai  rapporti  con  la 
Commissione Europea ed i  relativi  adempimenti  amministrativi  e contabili  per le  rispettive 
quote di competenza dei progetti citati in oggetto;

- la predetta Direzione ha quindi necessità di nominare, per il progetto indicato in epigrafe, un 
revisore  contabile  indipendente  al  fine  di  svolgere  il  descritto  servizio  di  certificazione 
contabile relativamente ai progetti europei di cui in oggetto;

Considerato che:

- in ragione del limitato valore dell’affidamento nonché del rispetto dei principi di efficacia ed 
efficienza dell’azione amministrativa, tenuto conto degli obblighi relativi al contenimento della 
spesa pubblica  e  di  non aggravio  del  procedimento  amministrativo,  è  opportuno procedere 
all’affidamento diretto del servizio de quo alla società consultata tramite MEPA;

- il prezzo offerto dalla società, per l’attività di certificazione del progetto europeo di cui in 
oggetto, si presenta congruo, tenuto conto di affidamenti analoghi effettuati, negli anni passati, 
da questa Amministrazione;

- sussistono le capacità  professionali  e tecnico-professionali  della  società  “SALT-STUDIO 
ASSOCIATO LEGALE TRIBUTARIO” a svolgere il servizio di cui sopra, in ragione della 
dichiarata  iscrizione del legale  rappresentante della  stessa,  dott.  Paolo Macchi,  all’Albo dei 
Dottori  Commercialisti  e  Revisori  Contabili  nonché  dell’esperienza  vantata  dallo  stesso  in 
materia di revisione contabile dei progetti europei;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- risulta  opportuno,  in  considerazione  del  limitato  valore  dell’affidamento,  dispensare  la 
società  affidataria  dalla  garanzia  provvisoria  di  cui  all’art.  93,  comma  1,  del  Codice  dei 
contratti nonché di esonerare lo stesso dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 
103 del Codice dei contratti pubblici;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art.  32, comma 10, lett.  b) del d.lgs. 50 del 2016 non si  applica il  termine 
dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

- l’affidamento di cui al presente provvedimento si intende subordinato alla positiva verifica 
in capo alla società SALT- STUDIO ASSOCIATO LEGALE TRIBUTARIO dei requisiti di 
carattere generale cui all’art. 80 del Codice;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

- con  la  firma  del  presente  provvedimento  si  dichiara  l’avvenuto  accertamento 
dell’insussistenza  di situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in attuazione  dell’art.  6 bis  della  L. 
241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

- i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  il  servizio  di  certificazione  dei  conti  
nell’ambito del progetto europeo “R2cities: Renovation Of Residential Urban Spaces: Towards 
Nearly  Zero  Energy  Cities”  alla  Società  “SALT-  STUDIO  ASSOCIATO  LEGALE 
TRIBUTARIO”, P.I. 01489680999, avente sede legale in Genova, Via XX Settembre, 42 - 
16121  Genova  (C.  Benf.  47808),  come  da  offerta  economica  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante;

2) di accertare la somma complessiva di € 4.000,00 al Capitolo 14681 C.d.C.  175-2.07  “Smart 
City  -  Trasferimenti  U.E.  -  Genova  Smart  City”  P.d.C.  2.1.5.1.999  “Altri  Trasferimenti 
Correnti Unione Europea” – (ACC.TO 2018/1260 - CRONO 2018/530);

3) di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di impegnare,  in ambito istituzionale,  la somma complessiva di  € 4.000,00,  somma ritenuta 
congrua, al Capitolo 115 c.d.c. 175-6.29 Smart City – “Progetto U.E. Genova Smart City Interventi 
diversi” PdC 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi N.a.c.” (IMPE 2018/8164 – CRONO 2018/530);

5) di stabilire che la somma sopra indicata sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione nei 
limiti di spesa di cui al punto 4) del presente provvedimento e qualora necessario subordinatamente 
all’accertamento della regolarità contabile contributiva previdenziale e assicurativa nonché previo 
controllo dell’effettuazione della prestazione;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di dare atto che le spese impegnate rientrano nell'ambito delle finalità del progetto R2CITIES 
pertanto soggette a rendicontazione secondo le disposizioni del  7° Programma Quadro “R2CITIES: 
RENOVATION OF RESIDENTIAL URBAN SPACES: TOWARDS NEARLY ZERO ENERGY 
Cities;

8) di subordinare l’affidamento di cui al punto 1) alla verifica del possesso in capo alla società 
affidataria dei requisiti di ordine generale cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;

9) di autorizzare, a seguito dell’avvenuta esecutività del presente provvedimento, la stipula del 
contratto, nelle forme previste dal sistema informatico MEPA e registrato nell’apposito software del 
Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

10) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice;

11) di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. 50 del 2016 non si applica il 
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

12) di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, la prestazione della garanzia provvisoria e 
della garanzia definitiva di cui artt. 93, comma 1 e art. 103, comma 11, del d.lgs. 50 del 2016 come 
modificato dal d.lgs. 56 del 2017;

13) di  dare atto  che l’affidamento  di cui  al  presente provvedimento  si  intende subordinato  alla 
positiva verifica in capo alla società SALT- STUDIO ASSOCIATO LEGALE TRIBUTARIO dei 
requisiti di carattere generale cui all’art. 80 del Codice;

14) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



15) di dare atto che con la firma del presente provvedimento si dichiara l’avvenuto accertamento 
dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

16) di  dare  atto  che  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

17) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-20
AD OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE MEPA DI CONSIP, ALLA SOCIETA’ 
SALT-STUDIO ASSOCIATO LEGALE TRIBUTARIO DEL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE 
CONTABILE  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  “R2CITIES:  RENOVATION  OF 
RESIDENTIAL URBAN  SPACES:  TOWARDS  NEARLY ZERO  ENERGY CITIES”   -  CIG 
Z882299169

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










